
Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 201756 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação Filosofia ou Socio-

logia ou Ciências Sociais ou Ciências Humanas (Licenciatura)
Unidade de Lotação: IFMG Campus Governador Valadares
E-mail: gabinete.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 4.795,93 (quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e

noventa e três centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-

trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Área de atuação: Segurança do Trabalho
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação Engenharia ou Ar-

quitetura com especialização em Segurança do Trabalho
Unidade de Lotação: IFMG Campus Governador Valadares
E-mail: gabinete.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 3.701,41 (três mil setecentos e um reais e quarenta e um

centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-

trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Área de atuação: Engenharia
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação Engenharia Mecâ-

nica
Unidade de Lotação: IFMG Campus Governador Valadares
E-mail: gabinete.gv@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 3.701,41 (três mil setecentos e um reais e quarenta e um

centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-

trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 15/12/2017 a 01/01/2018
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 02/2017 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS BETIM

EDITAL No- 24, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS - IFMG CAMPUS BETIM, nos termos da Lei 8.745, de 09-
12-93, com alterações introduzidas pela Lei 9.849/99 e pela Lei
12.425/2011, e Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, pág. 112, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2017, publicada no DOU de 15/04/2017, Seção 2, pág. 17
torna público o Extrato do Edital 24/2017 de abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o
Campus Betim, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: História Geral e do Brasil, Filosofia, So-
ciologia e projetos afins.

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação e Licenciatura em

História.
Unidade de Lotação: Campus Betim
E-mail: concursos.betim@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração Mensal: R$3.121,76
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-

trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 18/12/2017 a 01/01/2018.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 24/2017 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

Betim-MG, 18 de dezembro de 2017.
LUCIANA BATISTA DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 402, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais, considerando os termos do artigo 16 do
Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº
23392.010403/2017-52, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 378, de
24/11/2017, publicado no DOU de 27/11/2017, para o Campus Ari-
nos:

Área de Atuação: Língua Espanhola

Nº Insc. Nome do candidato To t a l Classif.
01 Fernanda Daniele Martins 95,46 1º
03 Rita Gabriela Vieira 82,33 2º
02 Jéssica Aparecida Souza Santos 74,00 3º

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 158135

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 23051001575201534.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 04851929000185. Contratado : TN TELECOMUNICA-
COES DO NORTE E -CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto: Pror-
rogação por mais 180 dias do período de execução e vigência do
contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 02/12/2017 a 02/06/2018. Data de Assinatura:
02/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158135-26416-2017NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 26/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23325006161201704. Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Ele-
trônico para, Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de produção e distribuição de refeições no Restaurante
Estudantil do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), compreendendo al-
moço e jantar, conforme Cardápio Básico, descrito em edital.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 15/12/2017) 158281-26417-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158009

Número do Contrato: 36/2015. Nº Processo: 23411001060201506.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 10636457000140. Contratado : DE-
DETIZADORA BRIO LIMP LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 meses a partir de 10 de dezembro de
2017, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/12/2017 a 10/12/2018.
Valor Total: R$8.799,15. Fonte: 112000000 - 2017NE800240. Data de
Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158009-26432-2017NE800003

E D I TA L
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No- 2/2017

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-Reitoria de Ex-
tensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná e a Di-
reção Geral do Campus Pinhais tornam público RESULTADO FINAL
do Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2017 - PRONATEC Cam-
pus Pinhais, que visa a seleção de bolsistas e cadastro de reserva para
as funções de Professor, Orientador Educacional e Apoio às Ati-
vidades Acadêmicas e Administrativas para atuarem junto ao PRO-
NATEC, no âmbito do IFPR. O Resultado completo encontra-se dis-
ponível em pinhais.ifpr.edu.br.

Pinhais, 15 de dezembro de 2017.
ALEXANDRE MACHADO FERNANDES

Diretor Geral do Campus Pinhais

CÉLIA REGINA ALVES DE ARAUJO SANDRINI
Coordenadora Geral da Bolsa Formação

P R O N AT E C / I F P R

MARCELO ESTEVAM
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação -

IFPR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2017 - UASG 158136

Nº Processo: 23294012710201786. DISPENSA Nº 6/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE PE. CNPJ Contratado: 18604375000126. Contratado :
C.P.B. CONSTRUTORA PAULO BORGES -EIRELI - ME. Objeto:
Prestação de serviços de impermeabilização visando atender às de-
mandas da Reitoria do IFPE. Fundamento Legal: Art. 61 da lei
8666/93. Vigência: 11/12/2017 a 11/02/2018. Valor Total:
R$14.112,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800285. Data de Assina-
tura: 07/12/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158136-26418-2017NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2017

Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015 Nº Proces-
so:23294.0010322.2014-18.Contratante:INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
REITORIA, CNPJ: 10.767.239/0001-45 Contratado: KAIZEN
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. CNPJ:
01.991.627/0001-14 Objeto: promover alterações quantitativas em
itens de serviço, perfazendo 1,272% de acréscimo e 3,592% de su-
pressão, totalizando -2,32% do valor atualizado do contrato, passando
o valor global de R$ 32.327.945,83 para 31.651.090,50. Fundamento
Legal: Cláusula Décima Terceira e Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/12/2017.

CAMPUS BARREIROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 158466

Nº Processo: 23300012964201778. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição, montagem e instalação de
Módulos de Salas e Kits Interativos. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 18/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. En-
dereço: Fazenda Sapé, S/n, Caixa Postal 21 BARREIROS - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158466-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 18/12/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA
Diretor Geral

(SIDEC - 15/12/2017) 158466-26418-2017NE800037

CAMPUS BELO JARDIM

AVISO DE REGISTRO DE PRECOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco - Campus Belo Jardim, UASG: 158478, em cumpri-
mento à Lei nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892/2013, torna
público o Registro de Preços resultante do Pregão SRP nº 05/2017,
Processo nº 23297.014584.2017-74. Ata nº 29/2017. Empresa: NG
Comércio e Serviços LTDA-ME, CNPJ: 18.785.255/0001-72. Grupo
1 (itens 01, 02, 03, 04 e 05). Valor Total: R$ 649.530,00. Data da
assinatura: 04/12/2017. Para maiores detalhes, consultar os docu-
mentos disponíveis no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARCOS ANTÔNIO GERMANO DO NASCIMENTO
Diretor Geral

Substituto

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 158463

Nº Processo: 23296003274201734. PREGÃO SRP Nº 2/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PE. CAMPUS IPOJUCA. CNPJ Contratado:
03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO SANEAMENTO E -
CONSTRUCAO LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de
dedetização, desratização e descupinização. Fundamento Legal: Lei
federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/10/2017 a
01/10/2018. Valor Total: R$1.040,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800192. Data de Assinatura: 01/10/2017.

(SICON - 15/12/2017) 158463-26418-2017NE800009

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 13/2017 - UASG 158465

Nº Processo: 23298016139201739. Objeto: Chamada Pública nº
01/2017 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar
PNAE, com dispensa de licitação, Lei nº 11.947, de 16.07.2009,
Resolução / CD / FNDE nº 26 de 17.06.2013. Total de Itens Li-
citados: 00020. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Esta contratação enquadra-se no Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 14/12/2017.
FLAVIO BENICIO DA SILVA. Pregoeiro. Ratificação em


